Elevato ergò in adversum signo crucis, imperat turbæ non moveri loco, onusque deponere. Hic verò mirum in modum videres miseros primùm velut saxa riguisse: deinde cùm primo movere se summo conamine nitentur, ultrà accedere non valentes, ridiculam in vertiginem rotabantur, donec victi, corporis onus deponunt attoniti, et semet invicem adspectantes, quidnam sibi accidisset taciti cogitabant. Sed cùm beatus vir compresisset exsequiarum illam esse frequentiam, non sacroruin, elevatâ rursum manu, dat eis abeundi et tollendi corporis potestatem. Ita eos et cùm voluit, stare compulit; et cùm libuit, abire permisit.

CAPUT IX.

Vis signi sanctæ crucis. Multi ethnici credant.

Item dum in vico quodam templum antiquissimum diruisset, et arborem pinum, quæ fano erat proxima, esset aggressus excidere; tūm verò antistes loci illius cæteraque gentilium turba cœpit obsistere. Et cùm iidem illi, dum templum evertitur, imperante domino, acquiescissent, succidi arborem non patiebantur. Ille quidem eos sedulè commonere, nihil esse religionis in stipe, Dominum potiùs, cui serviret ipse, sequerentur: arborem illam excidi oportere, quia esset dæmoni dedicata.

Tūm unus ex illis, qui erat audacior cæteris: Si habes, inquit, aliquam de Deo tuo, quem dicis te colere, fiduciam, nosmetipsi succidimus hanc arborem: tu ruentem excipe, et si tecum est tuus, ut dicis, Dominus, evades. Tūm ille intrepidè confisus in Domino, facturum se pollicetur. Hic verò ad istiusmodi conditionem omnis illa gentilium turba consentit, facilemque arboris suæ habere jacturam, si inimicum sacrorum suorum casu illius obruissent. Itaque cùm unam in partem pinus illa esset acclivis (ut non esset dubium quam in partem succisa corrueret), eo loco vinctus statuitur pro arbitrio rusticorum, quo arborem esse casuram nemo dubitabat. Succidere igitur ipsi suam pinum cum ingenti gaudio lætitiaque cœperunt.

Aderat eminus turba mirantium. Jamque paulatim nutare pinus cœpit, et ruinam suam casura minitari. Pallebant eminùs monachi, et periculo jam propiore conterriti, spem qmnam fidemque perdiderant, solam Martini mortem exspectantes. At ille confisus in Domino, intrepidus opperiens, cùm jam fragorem sui pinus

concidens edidisset, jam cadenti, et super se ruenti, elevatā protinus obviā manu, salutis signum opposuit. Tūm verò turbinis modo retroactam pūtares : ita diversam in partem ruit, adeò ut rusticos, qui in tuto loco steterant, penè prostraverit. Tūm verò in cœlum clamore sublato, gentiles stupere miraculo, monachi flere præ gau-
dio, Christi nomen in commune ab omnibus prædicari : satisque constitit, eo die salutem illi venisse regioni.